
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786  43Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM. Pro-
fessor Camilo Salgado, localizada no município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 079
Exercício: 2015
Concorrência Pública nº 14/2015 NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefo-
ne: 9132015113
Contratada: DITRON ENGENHARIA INCORPORAÇÕES EIRELI – 
EPP/CNPJ/MF. Nº 03.832.803/0001-09 , com sede na Estrada 
do Caixa Pará, nº 65, Cep: 67.015-520, Bairro Levilândia, no 
município de Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 11/01/2019
Vigência: 14/01/2019 a 12/07/2019
Ordenador Responsável: Leila Carvalho Freire/Secretária de Es-
tado de Educação.

Protocolo: 400015

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL COL. DE NOTIFICAÇÃO/SEDUC
A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS-SAGEP/SE-
DUC
NOTIFICA os senhores abaixo relacionados a comparecerem 
a CCMP/SAGEP/SEDUC, na Sede da SEDUC, sito a Rod. BR. 
316-KM0-Ed. AC. Simões, nº 500-Bairro Castanheira, no prazo 
máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de publicação 
deste Edital, af m de tratar assunto quanto a sua regularização 
funcional, e, para que não alegue desconhecimento este edital 
está sendo publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais 
do Contraditório e de Ampla Defesa, conforme o que preceitua a 
Lei nº 5.810/94-Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos.

SERVIDOR PROCESSO

OSVALDO RODRIGUES DE SOUSA 1092865/2017

ÉBIO ALVES DE CARVALHO 511564/2012

ROBERTA KELLEY PINHEIRO SOARES 604778/2012

PAULA ANDREA SANTANA DOS SANTOS 788437/2014

RAIMUNDO NONATO ARAUJO 846189/2015

CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES 532956/2012

ANDRE MOREIRA DE SOUSA 616815/2012

CASSIA SIMONE DE OLIVEIRA CAVALCANTE 664153/2013

Darcirol da Batista da Silva Secretária Adjunta de Gestão de Pes-
soas, respondendo interinamente

Protocolo: 399970

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicação do Protocolo nº 363793, em virtude da conclusão da 
obra. 
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2018- SEDUC/Empresa 
Nacional Construções & Serviços Técnicos Eireli EPP/CNPJ/MF. 
Nº 02.934.270/0001-03, com sede na Trav. Angustura, nº 822, 
Bairro Sacramenta - Cep.: 66.120-230 – Belém/Pa. 
Tomada de Preços nº 023/2017-NLIC/SEDUC. Publicado no Diá-
rio Of cial do Estado nº 33.706 do dia 24/09/2018.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 400012

.

.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 00366/2019 DE 18/01/2019

Dispensar, ANA CLAUDIA WARISS DE ARAUJO BARROS, Matrí-
cula nº 348406/1,lotada na Seção de Cadastro da Capital/Be-
lém, do emprego de Prof. Colaborador Nivel Superior, a partir de 
01/01/2019.LICENÇA INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA Nº. 000363/2019 DE 18/01/2019 
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servido-
ra ISABEL MARIA MOREIRA GUSMÃO, matricula nº 5901073/1, 
Espec. em Educação, lotada na EE. Augusto Meira/Belém, no pe-
ríodo de 19/04/2019 a 17/04/2021.

PORTARIA Nº.:000362/2019 DE 18/01/2019 
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
SANDRA MARIA DA SILVA CARVALHO, matricula nº 57214393/1, 
Servente, lotada na EE. Prof. Dairce Pedroso Torres/Altamira, no 
período de 02/01/2019 a 31/12/2020.

PORTARIA Nº.:000364/2019 DE 18/01/2019 
Formalizar o Cancelamento, a contar de 28/11/2018,da Licença 
para Tratar de Interesse Particular, concedida através da 
PORTARIA Nº 6846/2017 de 05/06/2017, do servidor ELZEQUEU 
MENDES PORTAL, matricula nº 57209578/1, Vigia, lotado na 
EEEF. Magno da Silva Bahia/Cachoeira do Arari, para f ns de 
regularização funcional.
CANCELAR PUBLICAÇÃO
CANCELAR a publicação na edição nº 33.757 de 11/12/2018 da 
Portaria no. 11977/2018 de 06/12/2018, que concedeu Licença 
Especial, no período de 03/12/2018 a 31/01/2019, referente ao 
Triênios de 19/12/2009 a 18/12/2012, a servidora TEREZINHA 
LISIEUX RODRIGUES AMORIM, Matrícula:305162/1. ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:00016/2019 DE 15/01/2019 
Nome:MARIA DOS REIS GUSMAO DA COSTA
Onde se lê:Concedida Atraves da PORTARIA Nº 2070/2015 de 
11/03/201
Leia-se:Concedida Atraves da PORTARIA Nº 2070/2015 de 
11/03/2015 Publicada no Diário Of cial nº.33.785/2019 de 
21/01/2019 

Protocolo: 400066

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE ESTAGIO DE PÓS GRADUAÇAO

PORTARIA N° 41/19 DE 10 DE JANEIRO DE 2019
I - AUTORIZAR o afastamento Integral do servidor ANTONIO 
JOSE DE BARROS NETO, Id. Funcional nº 5125162-1, cargo de 
Professor Assistente, lotado no Departamento de Matemática, 
Estatística e Informática para realizar estágio de Pós Doutorado, 
na Universidade de Lisboa- Portugal, no período de 02.01.2019 
a 02.01.2020.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no perío-
do de 02.01.2019 a 02.01.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 399942

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO PROJUR
ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 002/2016
Nº TERMO: 2

CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 18/01/2019
MOTIVO: Prorrogação de vigência 
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a Pror-
rogação de Vigência contrato nº 002/2016, referente à contrata-
ção de empresa para a prestação de serviços de Telefonia Móvel 
(SMP), com troca de 16 (dezesseis) unidades de aparelhos, para 
atender as necessidades da Universidade do estado do Pará.
VALOR DO TERMO: xxxx
 INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22.01.2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 21.01.2020
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.122.1448.8465
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339039
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8466
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339039

Funcional Programática: 74201.12.571.1448.8471
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339039
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8582
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 40.432.544/0001-47
NOME: EMPRESA CLARO S/A
LOGRADOURO: Rua Henri Dunant, 780 Torres A e B
BAIRRO: Santo Amaro
CIDADE: São Paulo
UF: SP
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 399866
EXTRATO PROJUR

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/464177

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 001/2016
Nº TERMO: 4

CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 17.01.2019
MOTIVO: Prorrogação de vigência 
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a Pror-
rogação de Vigência contrato nº 001/2016, referente à contra-
tação de empresa para a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos do Sistema Carl Zeiss 
modelo ZKP3, do Planetário do Pará “Sebastião Sodré da Gamas, 
para atender as necessidades da UEPA.
VALOR DO TERMO: xxxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19.01.2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 18.01.2020
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.571.1448.8471
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.448.285/0001-41
NOME: OMNIS LUX – ASTRONOMIA & PROJETOS CULTURAIS 
LTDA
LOGRADOURO: Rua Berta, 108
BAIRRO: Vila Mariana
CEP: 04.120-040
CIDADE: São Paulo
UF: SP
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 399863

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 03/2019
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de 
material de consumo (Papel especial para diploma) para atender 
a demanda dos CAMPI da capital e interior, PARFOR, UAB, Pós-
-Graduação/Strictu e Lato Sensu da Universidade do Estado do 
Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 22/01/2019. 
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 01/02/2019
HORA: 10:00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 399902


